
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,500 1,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 134,761 102,539 32,222

1.급식 관리 68,326 46,204 22,122

1.학교급식운영 68,326 46,204 22,122

1.[초]급식재료구입비 52,300 35,687 16,613

1.급식용식재료비 52,300 35,687 16,613 급식용식재료비 : 3,660,000원= 3,660,000

(성립전_2추)친환경농산물급식비 : 

1,018,000원*1교=
1,018,000

(성립전_2추)급식용식재료비(목적) : 

11,935,000원*1교=
11,935,000

2.[초]우유급식비 3,634 3,634 0

1.우유대금 3,634 3,634 0

3.[초]급식운영비 7,933 6,283 1,650

1.일반수용비 2,883 2,883 0

2.연료비 3,400 3,400 0

3.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)영양교육 자료 지원비 : 

1,650,000원*1교=
1,650,000

4.[초]급식기구확충비 3,506 0 3,506

1.비품구입비 3,506 0 3,506
(성립전_2추)급식기구교체구입비 : 

3,506,000원*1교=
3,506,000

5.[초]대체인건비 953 600 353

1.기간제직원인건비 953 600 353
(성립전_2추)조리원대체인력비 : 282,000

원*1교=
282,000

(성립전_2추)조리원대체인력비 : 71,000원

*1명=
71,000

2.보건관리 17,484 9,384 8,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,570 1,570 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 170 170 0
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1.학생복지비 170 170 0

3.[국고][초]보건실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 15,914 7,814 8,100

1.[초]먹는물관리 2,464 2,464 0

1.일반수용비 2,464 2,464 0

2.[초]공기질측정 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

3.[초]방역관리 6,200 1,400 4,800

1.일반수용비 3,200 1,400 1,800
(성립전_2추)학교방역관리(2차) : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상카메라 구입비 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

4.[유]방역관리(유치원) 3,300 0 3,300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)학교방역관리(2차) : 300,000

원*1교=
300,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상카메라 구입비 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

3.학생복지 48,951 46,951 2,000

1.학생복지운영 48,951 46,951 2,000

1.[초]학생교과서구입 3,544 3,544 0

1.교육운영비 3,544 3,544 0

2.[초]통학차량(임차)운영 45,407 43,407 2,000

1.무기계약직원인건비 15,503 15,503 0

2.일반수용비 27,286 25,286 2,000
(성립전_2추)통학버스운영비(목적) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

3.무기계약직원법정부담금 2,618 2,618 0

3.기본적 교육활동 61,691 53,938 7,753

1.교과 활동 36,904 31,166 5,738

1.교과활동지원 2,420 2,420 0

1.[초]학습준비물구입 620 620 0

1.학습준비물 620 620 0
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2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 1,300 2,000 -700

1.[초]교과운영 1,300 2,000 -700

1.교육운영비 1,300 2,000 -700 과학교구구입 : -700,000원= -700,000

3.체육 교과활동 15,623 15,123 500

1.[초]교과운영 3,000 2,500 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500
(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 20,000원

*25명=
500,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 945 945 0

1.무기계약직원인건비 945 945 0

3.[초]태권도교육(무주군지원) 1,778 1,778 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 418 418 0

4.[초]바닥놀이길조성(목적) 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0

4.선택 교과활동 1,500 800 700

1.[초]교과운영 1,500 800 700

1.교육운영비 1,500 800 700 실과교육운영비 : 700,000원= 700,000

5.유치원 교과활동 16,061 10,823 5,238

1.[초]교과운영 8,921 9,143 -222

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,921 8,143 -222 연합체육대회참가비 : -222,000원*1회= -222,000

2.[유]유아학비지원(교육활동) 7,140 1,680 5,460

1.교육운영비 7,140 1,680 5,460
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,680,000원*1교=
1,680,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,680,000원*1교=
1,680,000
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(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정)

 : 1,050,000원*1굣=
1,050,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정)

 : 1,050,000원*1교=
1,050,000

2.창의적 체험활동 24,787 22,772 2,015

1.자율활동 13,600 12,300 1,300

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학예회 9,000 7,700 1,300

1.교육운영비 9,000 7,700 1,300
(성립전_2추)가을학교운영비(무주군) : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 9,687 8,972 715

1.[초]현장학습 9,687 8,972 715

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 차량임차 : -3,000,000원= -3,000,000

2.교육운영비 9,687 5,972 3,715
(성립전_2추)한수원 사업자지원사업비 : 

3,715,000원*1교=
3,715,000

3.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 68,547 33,535 35,012

1.방과후학교 운영 62,817 27,805 35,012

1.방과후학교운영 2,424 2,024 400

1.[초]특기적성교육 2,424 2,024 400

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 1,400 1,000 400
(성립전_2추)방과후학교운영비(무주군) : 

400,000원*1교=
400,000

2.돌봄교실운영 23,338 5,928 17,410

1.[초]돌봄교실운영 7,130 1,320 5,810
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1.교육운영비 7,130 1,320 5,810
(성립전_2추)돌봄교실운영비(목적) : 

5,810,000원*1교=
5,810,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,208 4,608 11,600

1.무기계약직원인건비 14,040 3,593 10,447
(성립전_2추)돌봄전담사인건비(목적) : 

7,209,000원*1명=
7,209,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비(목적) : 

3,238,000원*1명=
3,238,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,618 465 1,153
(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금(목적)

 : 412,000원*1명=
412,000

(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금(목적)

 : 741,000원*1명=
741,000

3.유치원방과후과정운영 37,055 19,853 17,202

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,208 2,208 0

1.기간제교원인건비 308 308 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시간제기간제교원운영 33,125 16,595 16,530

1.기간제교원인건비 29,864 14,964 14,900
(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교

상인건비(목적) : 14,900,000원*1명=
14,900,000

2.기간제교원법정부담금 3,261 1,631 1,630
(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제법

정부담금(목적) : 1,630,000원*1명=
1,630,000

3.[유]유아학비지원(방과후) 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

4.[유]유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 지원비672 0 672

1.교육운영비 672 0 672
(성립전_2추)유치원 방과후 과정 혼합급식

 개선비 : 672,000원*1교=
672,000

2.독서활동 5,730 5,730 0

1.독서활동운영 5,730 5,730 0

1.[초]도서구입 3,810 3,810 0

1.도서구입비 3,810 3,810 0

2.[초]도서관운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

5.교육활동 지원 10,130 7,530 2,600

1.교무업무 운영 7,030 4,430 2,600

1.교무학사운영 7,030 4,430 2,600
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1.[초]교무학사운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,280 1,680 2,600

1.일반수용비 2,143 1,680 463
입학식 및 졸업식 행사물품구입 : 463,000

원*1회=
463,000

2.비품구입비 2,137 0 2,137 신입생책걸상 구입 : 534,250원*4명= 2,137,000

3.[초]환경정리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.연구학교 운영 300 300 0

1.연구학교운영 300 300 0

1.[초]무주교육협력지구운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 2,800 2,800 0

1.정보화실운영 2,800 2,800 0

1.[초]학교정보화지원 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

6.학교 일반운영 162,761 136,114 26,647

1.학교기관 운영 43,507 42,565 942

1.부서기본운영 22,243 21,723 520

1.[초]교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,403 12,883 520

1.일반수용비 4,808 4,808 0

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 6,960 6,440 520 관내외출장여비 : 520,000원= 520,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 360 360 0
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3.[초]교무부운영 3,240 3,240 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 21,264 20,842 422

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금10,566 10,566 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.전기요금 4,838 4,838 0

3.기타공공요금 3,408 3,408 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

3.[초]유치원운영 7,248 7,026 222

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 5,222 5,000 222
3세대하모니자원봉사자활동비 : 222,000원

*1명=
222,000

3.여비 840 840 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.비품구입비 886 886 0

4.[유]유치원연합행사운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)유치원연합행사운영비 : 

200,000원*1교=
200,000

2.시설 장비 유지 117,154 91,849 25,305

1.학교시설장비유지 117,154 91,849 25,305

1.[초]공공요금및제세공과금 28,240 28,240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.전기요금 18,600 18,600 0

3.상하수도료 1,440 1,440 0

4.기타공공요금 7,960 7,960 0

2.[초]연료비 470 470 0

1.연료비 470 470 0

3.[초]시설관리용역 8,364 8,364 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,364 8,364 0

4.[초]시설일반관리 31,072 14,182 16,890

1.일반수용비 27,182 14,182 13,000 소규모수선비 : 13,000,000원*1교= 13,000,000

2.비품구입비 3,890 0 3,890 노후물품교체비 : 3,890,000원*1교= 3,890,000

5.[초]당직관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

6.[초]시설관리원인건비 23,792 15,887 7,905

1.무기계약직원인건비 23,192 15,387 7,805
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

7,805,000원*1명=
7,805,000

2.맞춤형복지비 600 500 100
(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비(목

적) : 50,000원*1명=
50,000

(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비(목

적) : 50,000원*1명=
50,000

7.[초]청소원인건비 21,496 20,986 510

1.무기계약직원인건비 19,300 18,844 456
(성립전_2추)청소원인건비(목적) : 

456,000원*1명=
456,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)청소원4대보험(목적) : 

54,000원*1명=
54,000

3.학교운영 협력 2,100 1,700 400

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,400 1,000 400

1.[초]학부모회운영 1,400 1,000 400

1.일반수용비 1,400 1,000 400 학부모회운영 : 400,000원= 400,000

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 439,590 335,356 104,234
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